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UNIVERSIDADE REGIONAL INTEGRADA
DO ALTO URUGUAI E DAS MISSOES

EDITAL 03/2025

Comunicacao de Data, Horario, Local e Temas Sorteados no Processo de Selecéo de
Docentes da Escola de Educacio Basica e Profissionalizante - URI Santo Angelo

A Diretora-Geral da Universidade Regional Integrada do Alto Uruguai e das Missées — URI

Campus Santo Angelo, no uso de suas atribuicbes estatutarias, responsavel pela Selecdo de Docentes da

Escola de Educacéo Basica e Profissionalizante da URI Campus de Santo Angelo, conforme previsto na

Resolugéo n° 2187/CUN/2016 e no Edital 01/2025 comunica o resultado do sorteio publico, realizado no dia
17/11/2025, as 14 horas, no Prédio 20 Sala 20.208:

SORTEIO DOS TEMAS

NIVEL/ANO

DISCIPLINAS

TEMAS

Ensino
Fundamental Anos
Iniciais 1° Ano

Curriculo

TEMA 1- Alfabetizacao e letramento:

A importancia do trabalho com a consciéncia fonoldgica na
alfabetizacéo.

Estratégias ludicas para o reconhecimento de letras e sons.

O uso de textos do cotidiano (bilhetes, receitas, parlendas) no
processo de alfabetizacéo.

O papel da leitura compartilhada e do reconto na formacéo do
leitor.

Alfabetizac&o e letramento: diferencas e complementaridades.

Como trabalhar a escrita espontanea e a hipdtese de escrita
das criangas.

A importancia da rotina de leitura em voz alta na sala de aula.

Ensino
Fundamental Anos
Iniciais

AEE

TEMA 3 - AEE e interdisciplinaridade:

O trabalho conjunto entre o AEE e as areas do conhecimento.

Estratégias para favorecer a participacdo do aluno nas aulas
regulares.

A importancia das atividades ludicas, artisticas e corporais na
incluséo.

Parceria entre escola, familia e comunidade para a incluséo
efetiva.

Ensino
Fundamental
Anos Finais 8° Ano

Lingua Portuguesa

TEMA 3- Integracéo texto—gramatica:

A gramatica a servico da leitura: o que o texto revela sobre a
estrutura da lingua.

Produgéo textual e revisdo gramatical: o0 uso da gramatica para
aprimorar o texto.

Como ensinar gramatica a partir de géneros textuais (crénicas,

" | noticias, poemas etc.).

A pontuac&o na construcéo de efeitos de humor em textos. ,
O uso de tempos verbais para indicar tempo e aspecto na
narrativa.

Ensino Médio
1° Ano

Fisica

TEMA 1- Movimento e cinematica:

Movimento uniforme e movimento uniformemente variado:
leitura e interpretagdo de graficos.

A importancia dos graficos na analise do movimento.

Movimento retilineo e curvilineo: exemplos do cotidiano.

Velocidade média e instantanea: como relacionar teoria e
pratica.

A queda dos corpos: uma introdugdo & cinematica sob a

perspectiva de Galileu.
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Ensino
Fundamental
Anos Finais 7° Ano

Matematica

TEMA 1- Numeros e operagoes:

Operagbes com numeros racionais: nogdes de adicao,
subtracdo, multiplicacao e divisao.

O uso dos numeros negativos para representar situacées do
cotidiano (temperatura, finangas, altitudes).

Potenciacdo e radiciagdo: compreensdo e aplicacdo em
problemas reais.

Proporcionalidade e razao: situagdes do dia a dia (receitas,
escalas, mapas).

Regra de trés simples e composta: estratégias de resolucao de
problemas.

Ensino
Fundamental
Anos Finais 7° Ano

Educacgéo Financeira

TEMA 1- Consumo consciente e responsabilidade
financeira:

O que é consumo consciente? Necessidade x desejo.

A influéncia da propaganda nas escolhas de consumo.

Como planejar gastos pessoais e familiares.

A importancia de poupar e planejar para o futuro.

O impacto do consumo no meio ambiente e na sociedade.

Ensino Médio
1° Ano

Filosofia

TEMA 3- Desigualdades e transformagdes sociais:
Desigualdade social e concentracdo de renda no Brasil.
Mobilidade social e meritocracia.

Preconceito, discriminagéo e exclusao social.

A luta por direitos humanos e igualdade de oportunidades.
Globalizac&o e suas consequéncias sociais e culturais.

PROVA DIDATICA

SALA

DATA

HORA
DE
INiCIO

HORA DE
TERMINO

NIVEL/ANO | DISCIPLINAS CAND.IDATOS

20.208

18/11/2025

14:00 14:50

Ensino
Fundamental Lingua
Anos Finais Portuguesa

8° Ano

Dariane Bonini

20.208

18/11/2025

14:50 15:40

Ensino Médio .
1° Ano Fisica Rafael Schmatz Tolffo

20.208

18/11/2025

15:40 16:30

Ensino
Fundamental
Anos Finais

7° Ano

Matematica Patricia Loriane Falk

20.208

18/11/2025

16:30 17:20

Ensino
Fundamental
Anos Finais

7° Ano

Matematica Eliana Giordani de Menezes

20.208

18/11/2025

17:20 18:10

Ensino Médio

i i Leandro José Kotz
1° Ano Filosofia

20.208

18/11/2025

18:10 19:00

Ens;r;cio\l:llloédio Filosofia Lisiane Schneider Obalski

20.208

19/11/2025

08:00 08:50

Ensino
Fundamental ,

S Curriculo :

Anos Iniciais Bervian

1° Ano

Kassia Graziella de Souza Antonio

20.208

19/11/2025

08:50 09:40

Ensino
Fundamental
Anos Iniciais

1° Ano

Curriculo Joceane Tais Sangalli
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SALA

DATA

HORA
DE
INiCIO

HORA DE
TERMINO

NiVEL/ANO

DISCIPLINAS

CANDIDATOS

20.208

19/11/2025

09:40

10:30

Ensino
Fundamental
Anos Iniciais

1° Ano

Curriculo

Jocenara Vidor

20.208

19/11/2025

10:30

11:20

Ensino
Fundamental
Anos Iniciais

AEE

Emili Samantha Ribeiro do

Nascimento Machado

20.208

19/11/2025

11:20

12:10

Ensino
Fundamental
Anos Finais

7° Ano

Educacéo
Financeira

Magna Liane Bergmann Rosa

ENTREVISTAS

SALA

DATA

HORA DE
INiclo

HORA DE
TERMINO

NiVEL/ANO

DISCIPLINAS

CANDIDATOS

20.208

19/11/2025

14:00

14:15

Ensino
Fundamental
Anos Finais

8° Ano

Lingua
Portuguesa

Dariane Bonini

20.208

19/11/2025

14:15

14:30

Ensino Médio
1° Ano

Fisica

Rafael Schmatz Tolffo

20.208

19/11/2025

14:30

14:45

Ensino
Fundamental
Anos Finais

7° Ano

Matematica

Patricia Loriane Falk

20.208

19/11/2025

14:45

15:00

Ensino
Fundamental
Anos Finais
7° Ano

Matematica

Eliana Giordani de Menezes

20.208

19/11/2025

15:00

15:15

Ensino Médio
1° Ano

Filosofia

Leandro José Kotz

20.208

19/11/2025

15:15

15:30

Ensino Médio
1° Ano

Filosofia

Lisiane Schneider Obalski

20.208

19/11/2025

15:30

15:45

Ensino
Fundamental
Anos Iniciais

1° Ano

Curriculo

Kassia Graziella de Souza Antonio
Bervian

20.208

19/11/2025

15:45

16:00

Ensino
Fundamental
Anos Iniciais

1° Ano

Curriculo

Joceane Tais Sangalli

20.208

19/11/2025

16:00

16:15

Ensino
Fundamental
Anos Iniciais

1° Ano

Curriculo

Jocenara Vidor

20.208

19/11/2025

16:15

16:30

Ensino
Fundamental
Anos Iniciais

AEE

Emili Samantha Ribeiro do

Nascimento Machado
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20.208

19/11/2025

Ensino
Fundamental Educacgéo
Anos Finais Financeira
7° Ano

16:30

20.208

19/11/2025 |

Magna Liane Bergmann Rosa

Berenice Beatriz Rossner Wbatuba
iretora-Geral

URI'€ampus Santo Angelo
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