

EDITAL 03/2025
Comunicação de Data, Horário, Local e Temas Sorteados no Processo de Seleção de Docentes da Escola de Educação Básica e Profissionalizante - URI Santo Ângelo

A Diretora-Geral da Universidade Regional Integrada do Alto Uruguai e das Missões – URI Campus Santo Ângelo, no uso de suas atribuições estatutárias, responsável pela Seleção de Docentes da Escola de Educação Básica e Profissionalizante da URI Campus de Santo Ângelo, conforme previsto na Resolução nº 2187/CUN/2016 e no Edital 01/2025 comunica o resultado do sorteio público, realizado no dia 17/11/2025, às 14 horas, no Prédio 20 Sala 20.208:

SORTEIO DOS TEMAS

NÍVEL/ANO	DISCIPLINAS	TEMAS
Ensino Fundamental Anos Iniciais 1º Ano	Curriculo	TEMA 1- Alfabetização e letramento: A importância do trabalho com a consciência fonológica na alfabetização. Estratégias lúdicas para o reconhecimento de letras e sons. O uso de textos do cotidiano (bilhetes, receitas, parlendas) no processo de alfabetização. O papel da leitura compartilhada e do reconto na formação do leitor. Alfabetização e letramento: diferenças e complementaridades. Como trabalhar a escrita espontânea e a hipótese de escrita das crianças. A importância da rotina de leitura em voz alta na sala de aula.
Ensino Fundamental Anos Iniciais	AEE	TEMA 3 - AEE e interdisciplinaridade: O trabalho conjunto entre o AEE e as áreas do conhecimento. Estratégias para favorecer a participação do aluno nas aulas regulares. A importância das atividades lúdicas, artísticas e corporais na inclusão. Parceria entre escola, família e comunidade para a inclusão efetiva.
Ensino Fundamental Anos Finais 8º Ano	Língua Portuguesa	TEMA 3- Integração texto-gramática: A gramática a serviço da leitura: o que o texto revela sobre a estrutura da língua. Produção textual e revisão gramatical: o uso da gramática para aprimorar o texto. Como ensinar gramática a partir de gêneros textuais (crônicas, notícias, poemas etc.). A pontuação na construção de efeitos de humor em textos. O uso de tempos verbais para indicar tempo e aspecto na narrativa.
Ensino Médio 1º Ano	Física	TEMA 1- Movimento e cinemática: Movimento uniforme e movimento uniformemente variado: leitura e interpretação de gráficos. A importância dos gráficos na análise do movimento. Movimento retilíneo e curvilíneo: exemplos do cotidiano. Velocidade média e instantânea: como relacionar teoria e prática. A queda dos corpos: uma introdução à cinemática sob a perspectiva de Galileu.





Ensino Fundamental Anos Finais 7º Ano	Matemática	TEMA 1- Números e operações: Operações com números racionais: noções de adição, subtração, multiplicação e divisão. O uso dos números negativos para representar situações do cotidiano (temperatura, finanças, altitudes). Potenciação e radiciação: compreensão e aplicação em problemas reais. Proporcionalidade e razão: situações do dia a dia (receitas, escalas, mapas). Regra de três simples e composta: estratégias de resolução de problemas.
Ensino Fundamental Anos Finais 7º Ano	Educação Financeira	TEMA 1- Consumo consciente e responsabilidade financeira: O que é consumo consciente? Necessidade x desejo. A influência da propaganda nas escolhas de consumo. Como planejar gastos pessoais e familiares. A importância de poupar e planejar para o futuro. O impacto do consumo no meio ambiente e na sociedade.
Ensino Médio 1º Ano	Filosofia	TEMA 3- Desigualdades e transformações sociais: Desigualdade social e concentração de renda no Brasil. Mobilidade social e meritocracia. Preconceito, discriminação e exclusão social. A luta por direitos humanos e igualdade de oportunidades. Globalização e suas consequências sociais e culturais.

PROVA DIDÁTICA

SALA	DATA	HORA DE INÍCIO	HORA DE TÉRMINO	NÍVEL/ANO	DISCIPLINAS	CANDIDATOS
20.208	18/11/2025	14:00	14:50	Ensino Fundamental Anos Finais 8º Ano	Língua Portuguesa	Dariane Bonini
20.208	18/11/2025	14:50	15:40	Ensino Médio 1º Ano	Física	Rafael Schmatz Tolffo
20.208	18/11/2025	15:40	16:30	Ensino Fundamental Anos Finais 7º Ano	Matemática	Patricia Loriane Falk
20.208	18/11/2025	16:30	17:20	Ensino Fundamental Anos Finais 7º Ano	Matemática	Eliana Giordani de Menezes
20.208	18/11/2025	17:20	18:10	Ensino Médio 1º Ano	Filosofia	Leandro José Kotz
20.208	18/11/2025	18:10	19:00	Ensino Médio 1º Ano	Filosofia	Lisiane Schneider Obalski
20.208	19/11/2025	08:00	08:50	Ensino Fundamental Anos Iniciais 1º Ano	Currículo	Kássia Graziella de Souza Antonio Bervian
20.208	19/11/2025	08:50	09:40	Ensino Fundamental Anos Iniciais 1º Ano	Currículo	Joceane Taís Sangalli



URI

UNIVERSIDADE REGIONAL INTEGRADA
DO ALTO URUGUAI E DAS MISSÕES

SALA	DATA	HORA DE INÍCIO	HORA DE TÉRMINO	NÍVEL/ANO	DISCIPLINAS	CANDIDATOS
20.208	19/11/2025	09:40	10:30	Ensino Fundamental Anos Iniciais 1º Ano	Curriculum	Jocenara Vidor
20.208	19/11/2025	10:30	11:20	Ensino Fundamental Anos Iniciais	AEE	Emili Samantha Ribeiro do Nascimento Machado
20.208	19/11/2025	11:20	12:10	Ensino Fundamental Anos Finais 7º Ano	Educação Financeira	Magna Liane Bergmann Rosa

ENTREVISTAS

SALA	DATA	HORA DE INÍCIO	HORA DE TÉRMINO	NÍVEL/ANO	DISCIPLINAS	CANDIDATOS
20.208	19/11/2025	14:00	14:15	Ensino Fundamental Anos Finais 8º Ano	Língua Portuguesa	Dariane Bonini
20.208	19/11/2025	14:15	14:30	Ensino Médio 1º Ano	Física	Rafael Schmatz Tolffo
20.208	19/11/2025	14:30	14:45	Ensino Fundamental Anos Finais 7º Ano	Matemática	Patrícia Loriane Falk
20.208	19/11/2025	14:45	15:00	Ensino Fundamental Anos Finais 7º Ano	Matemática	Eliana Giordani de Menezes
20.208	19/11/2025	15:00	15:15	Ensino Médio 1º Ano	Filosofia	Leandro José Kotz
20.208	19/11/2025	15:15	15:30	Ensino Médio 1º Ano	Filosofia	Lisiane Schneider Obalski
20.208	19/11/2025	15:30	15:45	Ensino Fundamental Anos Iniciais 1º Ano	Curriculum	Kássia Graziella de Souza Antonio Bervian
20.208	19/11/2025	15:45	16:00	Ensino Fundamental Anos Iniciais 1º Ano	Curriculum	Joceane Taís Sangalli
20.208	19/11/2025	16:00	16:15	Ensino Fundamental Anos Iniciais 1º Ano	Curriculum	Jocenara Vidor
20.208	19/11/2025	16:15	16:30	Ensino Fundamental Anos Iniciais	AEE	Emili Samantha Ribeiro do Nascimento Machado



URI

UNIVERSIDADE REGIONAL INTEGRADA
DO ALTO URUGUAI E DAS MISSÕES

20.208	19/11/2025	16:30	16:45	Ensino Fundamental Anos Finais 7º Ano	Educação Financeira	Magna Liane Bergmann Rosa
20.208	19/11/2025	16:45	17:15		Reunião da Banca Examinadora	

Santo Ângelo, 17 de novembro de 2025.


Berenice Beatriz Rossner Wbatuba
Diretora-Geral
URI Campus Santo Ângelo